

Số: /KH-UBND

Trạm Tấu, ngày tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH
Hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 13/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Yên Bái chuyển đổi số giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch số 192/KH-STTTT ngày 17/02/2025 của Sở Thông tin và Truyền thông (nay là Sở Khoa học và Công nghệ) về việc hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Yên Bái chuyển đổi số năm 2025.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện Trạm Tấu chuyển đổi số năm 2025, như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số để tối ưu hoá hoạt động, nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, nâng cao năng lực và lợi thế cạnh tranh, tạo ra các giá trị mới cho doanh nghiệp, góp phần phát triển kinh tế số trên địa bàn huyện Trạm Tấu.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có liên quan bám sát từng nội dung của kế hoạch để phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, hiệu quả và các mục tiêu đã đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Truyền thông, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa

a) Nội dung thực hiện

Viết tin, bài, xây dựng phóng sự tuyên truyền về hoạt động chuyển đổi số của các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh. Cung cấp thông tin, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện Trạm Tấu.

b) Hình thức thực hiện

- Tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình; tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội, nền tảng số; các phương tiện truyền thông.

- Cập nhật, cung cấp thông tin về cơ chế, chính sách, giới thiệu các giải pháp, ứng dụng, nền tảng công nghệ phục vụ hoạt động chuyển đổi số cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên trang thông tin dx.yenbai.gov.vn.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2025.

2. Tham gia các lớp tập huấn kiến thức chuyển đổi số cho doanh nghiệp, ứng dụng AI, tư vấn, hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số

a) Nội dung thực hiện

Tham gia tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng dụng các nền tảng, giải pháp chuyển đổi số, kỹ năng ứng dụng AI cho đội ngũ cán bộ, nhân viên các doanh nghiệp nhỏ và vừa về chuyển đổi số.

b) Hình thức, số lượng

Tham gia tối thiểu 02 lớp tập huấn theo hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện.

c) Thời gian thực hiện: Quý II-IV, Năm 2025.

3. Hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa thực hiện chuyển đổi số

3.1. Kiểm tra, khảo sát hiện trạng, nhu cầu chuyển đổi số của doanh nghiệp

a) Nội dung thực hiện

Tiếp tục triển khai thực hiện khảo sát, đánh giá hiện trạng, nhu cầu và khả năng sẵn sàng tham gia chuyển đổi số tại các doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp siêu nhỏ.

b) Hình thức, thời gian thực hiện

- Tổ chức các buổi làm việc trực tiếp tại doanh nghiệp đã được hỗ trợ nhằm đánh giá kết quả trong quá trình triển khai các giải pháp, nền tảng chuyển đổi số làm cơ sở triển khai hỗ trợ doanh nghiệp tham gia đạt kết quả cao (*thực hiện trong quý I/2025*)

- Khảo sát, đánh giá hiện trạng và nhu cầu chuyển đổi số tại các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện bằng các hình thức trực tiếp hoặc gián tiếp qua mẫu phiếu khảo sát (*thực hiện trong quý I-II/2025*).

3.2. Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số

a) Đối tượng hỗ trợ

- Doanh nghiệp được thành lập, tổ chức và hoạt động theo quy định của pháp luật về doanh nghiệp và đáp ứng các quy định về tiêu chí xác định doanh nghiệp nhỏ và vừa tại Chương II, Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Căn cứ kết quả khảo sát và nhu cầu đề xuất của các doanh nghiệp đăng ký tham gia để quyết định lựa chọn doanh nghiệp được hỗ trợ theo nguyên tắc quy định tại Điều 4, Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ.

b) Nội dung thực hiện: Nội dung hỗ trợ theo quy định tại khoản 1, 2, Điều 11, Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ.

c) Số lượng doanh nghiệp hỗ trợ: Dự kiến trên 05 doanh nghiệp nhỏ và vừa. Trong đó, hỗ trợ 02 doanh nghiệp hình thành doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển

đổi số điển hình.

d) *Thời gian thực hiện*: Năm 2025, thực hiện tổng hợp hỗ trợ theo từng quý của năm.

3.3. Về hồ sơ đăng ký tham gia và đề nghị hỗ trợ

a) *Thành phần hồ sơ*:

- Công văn đăng ký của doanh nghiệp.
- Tờ khai xác định loại hình doanh nghiệp (*Theo phụ lục gửi kèm*).
- Bản phô tô (*hoặc bản scan*) Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.
- Các tài liệu kiểm chứng liên quan khác (*nếu có*).

b) *Thời hạn tiếp nhận hồ sơ*:

- Tổng hợp hỗ trợ Quý I: Trước ngày 15/03/2025;
- Tổng hợp hỗ trợ Quý II: Trước ngày 15/5/2025;
- Tổng hợp hỗ trợ Quý III: Trước ngày 15/7/2025;
- Tổng hợp hỗ trợ Quý IV: Trước ngày 15/9/2025.

c) *Đơn vị tiếp nhận hồ sơ*:

- Phòng Hạ tầng và Kinh tế số, Sở Khoa học và Công nghệ, tổ 4, phường Đồng Tâm, thành phố Yên Bái. Email: phonghtkts.stttt@yenbai.gov.vn.

- Đầu mối liên hệ: Đồng chí Cao Văn Tuấn, Phó Trưởng phòng Hạ tầng và Kinh tế số, Sở Khoa học và Công nghệ, điện thoại: 0915.274.807. Email: caovantuan@yenbai.gov.vn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có liên quan triển khai các nội dung của Kế hoạch này.

- Tổng hợp, đánh giá, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 13/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Yên Bái chuyển đổi số giai đoạn 2023-2025.

2. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa thuộc lĩnh vực, phạm vi quản lý.

- Truyền tải, giới thiệu về các nội dung Kế hoạch này tới các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn biết, đăng ký tham gia để hưởng hỗ trợ. Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin triển khai các nội dung của Kế hoạch.

3. Các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện

- Tích cực, chủ động ứng dụng các nền tảng, công nghệ số vào hoạt động quản trị, tổ chức sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. Hưởng ứng tham gia các hoạt động, chương trình hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số trên địa bàn huyện.

- Đối chiếu các điều kiện để đăng ký tham gia và thụ hưởng hỗ trợ theo các nội dung của Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện Trạm Tấu chuyển đổi số năm 2025. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp, tổ chức có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, VH TT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Khang A Chua

PHỤ LỤC**Tờ khai xác định doanh nghiệp siêu nhỏ, doanh nghiệp nhỏ, doanh nghiệp vừa và đề xuất nhu cầu hỗ trợ**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng 03 năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu)

TỜ KHAI XÁC ĐỊNH DOANH NGHIỆP SIÊU NHỎ, DOANH NGHIỆP NHỎ, DOANH NGHIỆP VỪA VÀ ĐỀ XUẤT NHU CẦU HỖ TRỢ**1. Thông tin chung về doanh nghiệp:**

Tên doanh nghiệp:

Mã số doanh nghiệp/Mã số thuế:

Loại hình doanh nghiệp:

Địa chỉ trụ sở chính:

Huyện/thị/thành phố: Tỉnh Yên Bái.

Điện thoại: Email:

2. Thông tin xác định doanh nghiệp do phụ nữ làm chủ:

Doanh nghiệp có vốn điều lệ do phụ nữ làm chủ hoặc sử dụng nhiều lao động nữ từ 51% trở lên: Có Không

Tên người quản lý điều hành doanh nghiệp:

3. Thông tin về tiêu chí xác định quy mô doanh nghiệp:

Lĩnh vực sản xuất, kinh doanh chính:

Số lao động tham gia bảo hiểm xã hội bình quân năm:

Trong đó, số lao động nữ:

Tổng nguồn vốn:

Tổng doanh thu năm trước liền kề:

4. Doanh nghiệp tự xác định thuộc quy mô (tích X vào ô tương ứng):

Doanh nghiệp siêu nhỏ Doanh nghiệp nhỏ Doanh nghiệp vừa

5. Các nội dung đề xuất hỗ trợ (Doanh nghiệp lựa chọn một hoặc nhiều nội dung hỗ trợ):

Hỗ trợ công nghệ:

Hỗ trợ tư vấn:

□ Hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực

.....
(Đào tạo trực tiếp hoặc trực tuyến giúp doanh nghiệp tiếp cận và nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng dụng công nghệ và các nền tảng chuyển đổi số phục vụ thúc đẩy, phát triển hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp).....

DOANH NGHIỆP CAM KẾT

1. Về tính chính xác liên quan tới thông tin của doanh nghiệp.
2. Chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật Việt Nam.

....., ngày.....tháng..... Năm 2025

ĐẠI DIỆN HỢP PHÁP DOANH NGHIỆP

Ký, ghi rõ họ tên, chức vụ và đóng dấu

Hồ sơ kèm theo.....